Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

SUMÁRIO

ANO  II  Nº  429       PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2011

 Secretaria Municipal
de Governo

PORTARIA/SEGOV/GRH/Nº. 018 DE 22 DE DEZEMBRO
DE 2011.

Suspensão de férias do servidor Samuel
Braga Bonilha

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município de Palmas,

R E S O L V E:

Art.1º suspender as férias do servidor, Samuel Braga
Bonilha Matricula N.º413002233 no período de 01/12/2011 a
30/12/2011, em razão de extrema necessidade de serviços,
assegurando-lhe o direito de usufruir o referido beneficio em
época a ser posteriormente acertada.

Parágrafo único. As férias suspensas no caput desde
artigo são referentes ao período aquisitivo de: 12/11/2010 a
11/11/2011.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Palmas, aos 15 dias do mês de dezembro de 2011.

Pedro Duailibe
Secretário de Governo

 Secretaria Municipal de
Planejamento e Gestão

EXTRATO DE CONTRATO N°350/2011

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADO: USINA CONSULTORIA E SOLUÇÕES
EMPRESARIAIS E EDUCACIONAIS LTDA
OBJETO: consultoria para capacitação de servidores,
nas especificações previstas no processo administrativo
n°2011030155.
 PRAZO: 06 (seis) meses, a partir da assinatura do contrato.
VALOR: R$ 25.500,00 (vinte e cinco mil e quinhentos reais)
BASE LEGAL: Proc. n.° 2011030155 e Lei n°10.520/2002, com
aplicação subsidiária da Lei n.° 8.666/93 de 21 de  junho de 1993
e suas alterações.
RECURSOS: UO: 2500, Classificação Funcional: 04.129.0132-

1283,  Vínculos: 001000102  e 060000199, Natureza Despesa:
449039, Sub-elemento: 4800, conforme NE’s 14750  e 14749,
respectivamente.

 Secretaria Municipal
de Finanças

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 136/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas, através do Pregoeiro da
Secretaria de Finanças, torna público que o recurso interposto pela
empresa DI CASTRO CONSTRUTORA E INCORPORADORA
LTDA contra desclassificação de sua proposta no Pregão
Presencial nº 136/2011, foi conhecido e IMPROVIDO, portanto,
a proposta da empresa permanece desclassificada na licitação.
A continuação do certame será no dia 04 de janeiro de 2012
às 09 horas, no mesmo local da abertura da licitação. Maiores
informações poderão ser obtidas na Diretoria de Compras e
Licitações da Secretaria de Finanças, pelo fone (63) 2111-2735 /
2736 ou email cplpalmas@gmail.com. A íntegra do julgamento está
disponível ao interessado na Diretoria de Compras e Licitações.

Palmas, 22 de dezembro de 2011.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às
08h30min do dia 16 de janeiro de 2012, na sala de reuniões da
Secretaria de Finanças localizada no endereço Qd 402 Sul, AV.
Teotônio Segurado, CJ. 01, LTS 08/09, o PREGÃO PRESENCIAL
nº 001/2012, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, visando a
contratação de serviços de laboratório de solos e de betume, de
interesse da Secretaria de Infraestrutura, processo nº 2011021861.
O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no
endereço acima, das 09 as 12 e das 14 as 18 horas, em dias úteis.
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63)
2111-2735/2736 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 23 de dezembro de 2011.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do Pregoeiro
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às
10h30min do dia 16 de janeiro de 2012, na sala de reuniões da
Secretaria de Finanças localizada no endereço Qd 402 Sul, AV.
Teotônio Segurado, CJ. 01, LTS 08/09, o PREGÃO PRESENCIAL
nº 002/2012, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, visando a
contratação de serviços de topografia, de interesse da Secretaria
de Infraestrutura, processo nº 2011021872. O Edital poderá ser
examinado ou retirado pelos interessados no endereço acima, das
09 as 12 e das 14 as 18 horas, em dias úteis. Maiores informações

Secretaria Municipal de Governo   1
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   1
Secretaria Municipal de Finanças   1
Secretaria Municipal da Educação   2
Secretaria Municipal da Saúde   2
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   3
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego   3
Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Transportes   3
Previpalmas   4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS        Nº 429 - SEGUNDA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 20112

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735/2736 ou
email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 23 de dezembro de 2011.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

 Secretaria Municipal
da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1321 de 22 de dezembro
de 2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Raimundo
Nonato Barrada da Silva, matrícula funcional nº 301351, cargo:
AAE, função: Vigia Noturno, para o CMEI Ciranda Cirandinha,
código de lotação nº 29.3.7, a partir de 20/12/2011.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020,

código nº 429.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO, ao(s) vinte e dois dias do mês de dezembro de dois
mil e onze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1322 de 22 de dezembro
de 2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Vanildo Pereira
Pinto, matrícula funcional nº 139011, cargo: AAE, função: Vigia
Diurno, para a Escola Municipal Pastor Paulo Leivas Macalão,
código de lotação nº 29.2.33, a partir de 20/12/2011.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020,
código nº 430.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO, ao(s) vinte e dois dias do mês de dezembro de dois
mil e onze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

 Secretaria Municipal
da Saúde

PORTARIA N.º 597, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011.

Constitui o Grupo de Trabalho Intersetorial
– GTI no âmbito da Secretaria Municipal de
Saúde.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, de Palmas
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80,
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município com a prerrogativa do
artigo 39, inciso X da Lei nº 1.755, de 25 de novembro de 2010, e

CONSIDERANDO o Programa Saúde na Escola – PSE
instituído pelo Decreto Presidencial nº 6.286/2007, como uma
política intersetorial entre os Ministérios da Saúde e da Educação
na perspectiva da atenção integral (prevenção, promoção e
atenção) à saúde de crianças, adolescentes e jovens do ensino
público, no âmbito das escolas e unidades básica de saúde,
realizadas pelas Equipes d Saúde e educação de forma integrada.

CONSIDERANDO a Portaria Interministerial Nº 1.910,
de 08 de agosto de 2011, que estabelece uma nova orientação
para o processo de gestão do Programa Saúde na Escola, e entre
outros obriga a formalização do Grupo de Trabalho Intersetorial
Municipal.

CONSIDERANDO o Decreto Municipal Nº 242, de 24 de
Novembro de 2011, que institui o Grupo de Trabalho Intersetorial
com a finalidade de elaborar, e coordenar as ações do Plano de
Ação Municipal do Projeto Saúde na Escola – PSE.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para
comporem o Grupo de trabalho Intersetorial - GTI – Municipal,
do Programa Saúde na Escola – PSE, no âmbito da Secretaria
Municipal de Saúde.

I. Silvana Marta de Castro, matrícula 143701, Área
Técnica Saúde Escolar, lotada na Divisão das Políticas em Saúde
– DIPOS.

II. Edina da Silva, matrícula 413005211, Área Técnica do
Adolescente, lotada na Divisão das Políticas em Saúde – DIPOS

III.Érico Marvão M. Duarte, matrícula 15763, Enfermeiro,
lotado na Unidade de Saúde da Família Taquary.

Art. 2º Os servidores designados por esta Portaria
exercerão as atividades inerentes ao determinado neste

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS        Nº 429 - SEGUNDA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 20113

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

instrumento, concomitantemente às funções de seus cargos, sem
direito a qualquer tipo de remuneração adicional.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE,
aos 22 dias do mês de dezembro do ano de 2011.

Samuel Braga Bonilha
Secretário Municipal de Saúde

 Secretaria Municipal
de Desenvolvimento
Urbano e Habitação

PORTARIA Nº 348/2011

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no
Decreto de Nomeação de 12 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º Designar - a servidora Maria da Conceição Alves de
Melo, matrícula funcional: 15.316, para responder interinamente
pelos assuntos relacionados à Gerência de Núcleo Setorial de
Gestão desta Secretaria, a partir de 21/12/2011 a 27/12/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Gabinete da Secretária de Desenvolvimento Urbano e
Habitação, aos 22 dias do mês de dezembro de 2011.

Kenniane Lenir N. C. Barreira

Secretária

PORTARIA Nº 349/2011

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no
Decreto de Nomeação de 12 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - SUSPENDER 30 dias do gozo das férias da
servidora Giselly Moreira de Carvalho Teles matricula funcional nº
413002690, relativamente ao período aquisitivo de 26/12/2010 a
25/12/2011, anteriormente marcada para 04/01/2012 a 02/02/2012,
a suspensão é necessária em razão de extrema necessidade de
trabalho nesta Secretaria. Assegurando-lhe o direito de usufruir
os 30 dias do referido beneficio no exercício de 2012, antes do
vencimento do próximo período.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete da Secretária de Desenvolvimento Urbano e
Habitação, aos 22 dias do mês de dezembro de 2011.

Kenniane Lenir N.C Barreira
Secretária

PORTARIA Nº 350/2011

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no
Decreto de Nomeação de 12 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 22 dias do gozo das férias da
servidora Marli Ribeiro Noleto matricula funcional nº 16.3681,
a partir de 04/01/2012 a 25/01/2012 relativamente ao período
aquisitivo de 07/07/2009 a 06/07/2010, suspensa pela portaria nº
102/2011, anteriormente marcada para 01/05/2011 a 30/05/2011.
A suspensão do referido beneficio foi necessária em razão de
extrema necessidade de trabalho nesta Pasta.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete da Secretária de Desenvolvimento Urbano e
Habitação, aos 22 dias do mês de dezembro de 2011.

Kenniane Lenir N.C Barreira
Secretária

 Secretaria Municipal de
Desenvolvimento

Econômico, Turismo,
Ciência e Emprego
EXTRATO DE CONTRATO Nº 351/2011

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: REBOUÇAS CONSULTORIA EMPRESARIAL
LTDA.
OBJETO: Contratação da Empresa Rebouças Consultoria
Empresarial Ltda., como representante da palestrante Ângela
Maria Moura Rebouças, para que esta ministre curso de
qualificação dos servidores do Sine Municipal.
PRAZO: a partir da assinatura do contrato até a conclusão dos
cursos.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais)
BASE LEGAL: Proc. 49.897/2011 e Lei nº 8.666/93 de 21 de junho
de 1993 e suas alterações.
RECURSOS: UO: 2600, Classificação Funcional: 11.334.0073-
1540, Vinculos: 201500199, Natureza Despesa: 339039, Sub-
elemento: 9900, conforme NE 14875.

 Secretaria Municipal de
Segurança, Trânsito e

Transportes
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001 /2011 - EDITAL DE 001/2011 - RETIFICAÇÃO

A Comissão Especial para Seleção do Serviço de Táxi, com base no item 17.2 do
Edital de Chamamento nº 001/2011 para o Serviço de Transporte Individual de Passageiros
em Automóvel de aluguel- Táxi, torna pública a retificação do item 4.2, alínea “a” do
referido Edital, que trata das exigências mínimas em relação ao veículo.

1. No item 4.2, letra “a”, onde se lê:

a) Capacidade para transportar 07 (sete) passageiros, excluindo o condutor;

Leia se:

a) Capacidade para transportar no mínimo 04 e no máximo 07 (sete) passageiros, excluindo
o condutor;

2. Permanecem inalterados todos os demais itens e subitens do Edital de Chamamento N°
001/2011, publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 425, de 20 de dezembro
de 2011.

Palmas, 23 de dezembro 2011.

Manoel Messias Dias Pinto
Presidente da Comissão Especial de Seleção

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS        Nº 429 - SEGUNDA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 20114

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Previpalmas

EXTRATO DE CONTRATO Nº014/2011

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE PALMAS – PREVIPALMAS.
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE
TELECOMUNICAÇÕES S/A-EMBRATEL
OBJETO: Contratação de empresa especializada em Serviço

Telefônico Fixo (STFC).
VALOR: R$ 35.628,45 (trinta e cinco mil seiscentos e vinte e oito
reais e quarenta cinco centavos).
VIGENCIA: 12 meses, de 22 de Dezembro de 2011 até 22 de
Dezembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo nº 48.765/2011, Lei nº 8.666/93.
RECURSOS:
UNIDADE GESTORA: 6100-Instituto de Previdência
Social do Município de Palmas, Classificação Funcional:
03.6100.09.122.0010.2.903; NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39;
Fonte: 0050.
VALOR ESTIMADO PARA O EXERCICIO 2011 será de R$:
1.000,00(hum mil reais), consoante NOTA DE EMPENHO
Nº15.586.

		2111-2507
	2011-12-26T09:07:06-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento